
D.D.G. n.1804/5s
Unione Europea

                               REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Servizio 5

Innovazione Tecnologica e Politiche per lo Sviluppo Economico

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Regolamento (UE) n.  1303/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  17/12/2013

(G.U.C.E. L. 347 del 20/12/2013), recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo  per

lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni  generali

sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo  di  Coesione,

sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli affari marittimi e

la pesca e, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il  Regolamento (UE)  n.  1301/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  17/12/2013

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo

“Investimenti a favore della crescita e della occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n.

1080/2006;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  651/2014  della  Commissione  del  17/06/2014  che  dichiara  alcune

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli n. 107 e n. 108

del trattato (G.U.C.E. L. 187 del 26/06/2014);

VISTA la  Decisione  C  (2015)  n.  5904  del  17/08/2015,  con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha

approvato il Programma Operativo F.E.S.R. Sicilia 2014/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015, di adozione definitiva del P.O.

F.E.S.R. Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2015) n.

5904 del 17/08/2015;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 09/08/2016 “Programma Operativo F.E.S.R.

Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2017-2018 – apprezzamento”, con la quale

si individuano le procedure da attivare per raggiungere i target finanziari previsti;

VISTA la  Strategia  Regionale  dell'Innovazione  per  la  Specializzazione  Intelligente  2014/2020 – S3

Sicilia  – approvata dalla Commissione Europea nell'agosto 2015 ed aggiornata nel mese di

giugno  2016  –  apprezzata  dalla  Giunta  regionale  di  Governo  con  Deliberazione  n.  18  del

18/02/2015,  in  ultimo,  apprezzata  dalla  Giunta  regionale  con  Deliberazione  n.  375  del

08/11/2016;

VISTO il documento “requisiti di ammissibilità e criteri di selezione delle operazioni del P.O. F.E.S.R.

2014/2020”  adottato  dalla  Giunta  regionale  di  Governo  con  Deliberazione  n.  122  del

08/03/2018;

DISTRETTI SICILIA



VISTO inoltre,  l'Asse Prioritario  11:  Assistenza  tecnica del  P.O.  F.E.S.R.  Sicilia  2014/2020 e nello

specifico l'Azione 11.1.3. “Azioni di rafforzamento della capacità di attuazione della Strategia

S3”;

CONSIDERATO  che,  con  riferimento  all'esigenza  di  garantire  un'efficiente  ed  efficace  selezione  delle

istanze che saranno presentate a valere sui  bandi e gli  avvisi  nell’ambito del P.O. F.E.S.R.

2014/2020 correlati alla attuazione alla Strategia S3 Sicilia 2014-2020, si rileva la necessità di

attivare, sulla base del modello in uso a livello comunitario, un “Roster” di esperti individuali con

elevate competenze settoriali nei 6 ambiti tematici della  Strategia Regionale dell'Innovazione

per la Specializzazione Intelligente 2014/2020 – S3 Sicilia –, nell’applicazione industriale delle

K.E.T. (Key  Enabling  Tecnologies),  di  livello  europeo  e  nella  valutazione  di  sostenibilità

economico-finanziaria dei progetti, a cui affidare le valutazioni;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1876/3 del 17/06/2016, con il quale è stato approvato l'avvi-

so pubblico e la relativa modulistica, per la formazione di un “Roster” di esperti individuali al ser-

vizio della Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente per il periodo 2014-2020;

VISTO in particolare, il punto 1 comma 2 “Tipologie di profili e scadenze candidature” dell'avviso pub-

blico,  che  prevede l'aggiornamento  delle  graduatorie  semestralmente,  considerando tutte  le

istanze presentate entro il 30 settembre e il 31 marzo di ogni anno;

VISTO il  decreto del Dirigente Generale n.  2345/5 del  03/08/2016, con il  quale è stata  costituita, la

Commissione di valutazione per la selezione delle candidature pervenute a seguito della pubbli-

cazione dell'avviso pubblico approvato con il superiore decreto del Dirigente Generale n. 1876/3

del  17/06/2016,  in  ultimo,  modificato  con  il  decreto  del  Dirigente  Generale  n.  1693/5s del

03/10/2018;

VISTO il  decreto del Dirigente Generale n.  3107/5 del  03/11/2016, munito dei relativi  allegati, con il

quale è stato costituito il “Roster” di esperti individuabili nei 6 ambiti tematici della Strategia Re-

gionale dell'Innovazione per la Specializzazione Intelligente per il periodo 2014-2020 – S3 Sici-

lia –, nell'applicazione industriale delle K.E.T. (Key Enabling Tecnologies) di livello europeo e

nella valutazione di sostenibilità economico-finanziaria dei progetti;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1769/5s del 01/08/2017, munito dei relativi allegati, di verifi-

che e/o riesame delle candidature pervenute a questo Dipartimento, a seguito della pubblicazio-

ne del superiore decreto del Dirigente Generale n. 3107/2016;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n.  2437/5s del 23/10/2017, munito dei relativi allegati,  di ag-

giornamento al 30/09/2017, del “Roster” di esperti individuabili nei 6 ambiti tematici della Strate-

gia Regionale dell'Innovazione per la Specializzazione Intelligente per il periodo  2014-2020 –

S3 Sicilia –, nell'applicazione industriale delle K.E.T. (Key Enabling Tecnologies) di livello euro-

peo e nella valutazione di sostenibilità economico-finanziaria dei progetti;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 669/5s del 08/05/2018, munito dei relativi allegati, di aggior-

namento al 31/03/2018, del “Roster” di esperti individuabili nei 6 ambiti tematici della Strategia

Regionale dell'Innovazione per la Specializzazione Intelligente per il periodo  2014-2020 – S3

Sicilia –, nell'applicazione industriale delle K.E.T. (Key Enabling Tecnologies) di livello europeo

e nella valutazione di sostenibilità economico-finanziaria dei progetti;

VISTE le richieste di candidature e/o riproposizione pervenute a questo Dipartimento, entro la scaden-

za del 30 settembre 2018, di cui al superiore punto 1 comma 2 dell'avviso pubblico, così come

di seguito riportate:



Nominativo Ambito Tematico Oggetto della Candidatura

Spartà Salvatore // //

Barone Illuminato Davide ET1 Riproposizione

Barone Illuminato Davide ET5 Nuova Istanza semestrale al 30/09/2018

Barone Illuminato Davide ETSOS Nuova Istanza semestrale al 30/09/2018

Magno Roberta ET5 Nuova Istanza semestrale al 30/09/2018

Palillo Davide ET6 Nuova Istanza semestrale al 30/09/2018

Palillo Davide ET5 Nuova Istanza semestrale al 30/09/2018

Dentice D'Accadia Massimo ET3 Nuova Istanza semestrale al 30/09/2018

Amata Maria Teresa ETSOS Riproposizione

Nobile Danila ETSOS Nuova Istanza semestrale al 30/09/2018

De Stefano Vincenzo ET2 Nuova Istanza semestrale al 30/09/2018

De Stefano Vincenzo ETSOS Nuova Istanza semestrale al 30/09/2018

VISTO il verbale della Commissione di valutazione, costituita con il superiore decreto del Dirigente Ge-

nerale n. 1693/2018, del 17/10/2018; 

VISTA l’attività svolta dal Servizio 5, a seguito dell’invio degli atti della Commissione di valutazione e,

nello specifico:

1) Aggiornamento del “Roster” di esperti con relativi punteggi;

2) Approvazione dell'elenco delle candidature non ammissibili con relativa motivazione;

3) Approvazione dell'elenco delle candidature ammesse alla valutazione con relativo punteggio;

RITENUTO per  le  sopra  esposte  motivazioni,  di  dovere  procedere  all'aggiornamento  al  30/09/2018 del

“Roster” di esperti individuabili nei 6 ambiti tematici  della Strategia Regionale dell'Innovazione

per la Specializzazione Intelligente per il periodo  2014-2020 – S3 Sicilia –, nell'applicazione in -

dustriale delle K.E.T. (Key Enabling Tecnologies) di livello  europeo e nella valutazione di soste-

nibilità economico-finanziaria dei progetti;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 12 del 14/06/2016, di approvazione del regolamento

di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

VISTO il D.P. n. 695 del 16/02/2018, con cui il Presidente della Regione, previa delibera della Giunta

regionale n. 46 del 16/02/2018, ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento

delle Attività Produttive al Dott. Rosolino Greco, dirigente di III fascia dell'Amministrazione Re-

gionale;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1057/A1 del 05/07/2018, con il quale è stato nominato il diri-

gente del Servizio 5 – Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico – del Di-

partimento Regionale delle Attività Produttive;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto-legislativo n. 33 del 14/03/2013, “Riordino della disciplina riguar-

dante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni” (G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013);

VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificata dall'arti -

colo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 “Norme in materia di trasparenza e

di pubblicità dell'azione amministrativa”;

DECRETA

Articolo 1

Per quanto espresso in premessa, è aggiornato al 30/09/2018 il “Roster” di esperti individuabili nei

6 ambiti tematici della Strategia Regionale dell'Innovazione per la Specializzazione Intelligente per il periodo



2014-2020 – S3 Sicilia  –,  nell'applicazione  industriale  delle  K.E.T.  (Key Enabling Tecnologies)  di  livello

europeo e nella valutazione di sostenibilità economico-finanziaria dei progetti, secondo l'allegato 1 parte

integrante del presente decreto.

Articolo 2

Sono approvati e costituiscono parte integrante del presente  decreto l’Elenco delle candidature

non ammissibili con relativa motivazione (allegato 2) e l’Elenco delle candidature ammesse alla valutazione

con  relativo  punteggio (allegato  3), predisposti  per  i  6  ambiti  tematici  della Strategia  Regionale

dell'Innovazione per la Specializzazione Intelligente per il periodo  2014-2020 – S3 Sicilia –, nell'applicazione

industriale delle K.E.T.  (Key Enabling Tecnologies)  di  livello  europeo e nella valutazione di  sostenibilità

economico-finanziaria dei progetti.

Articolo 3

Sono confermate tutte le disposizioni contenute nel decreto del Dirigente Generale n.  3107/5 del

03/11/2016,  modificato  con  decreto  del  Dirigente  Generale  n.  1769/5s del  01/08/2017,  aggiornato  con

decreto del Dirigente Generale n.  2437/5s  del  23/10/2017, in ultimo, aggiornato con decreto del Dirigente

Generale n. 669/5s del 08/05/2018.

Articolo 4

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  dinanzi  al  Tribunale

Amministrativo  Regionale  (T.A.R.)  della  Sicilia  entro  trenta  giorni  dalla  pubblicazione,  ovvero  ricorso

straordinario al Presidente della Regione siciliana entro centoventi giorni.

Si avverte che, in caso di proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Regione, questa

Amministrazione intende avvalersi della facoltà di trasposizione dello stesso in sede giurisdizionaledinanzi al

Tribunale Amministrativo Regionale, a norma dell'articolo 48 del codice del processo amministrativo.

Articolo 5

Il presente decreto  è  soggetto  all'obbligo  della  pubblicazione  sul portale del sito:

www.regione.sicilia.it, ai sensi  dell'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così

come modificata dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015,  sul portale del sito:

www.euroinfosicilia.it e sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana “G.U.R.S.” per estratto.

Palermo 19/10/2018
Firmato     

    Il Dirigente Generale
             Greco

http://www.regione.sicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/

